
ZPRÁVY 
Z PÓLU

  
Lysolaje se pyšní novým 
komunitním centrem

Školáci se učí správně 
zacházet s potravinami

Bulletin Operačního programu 
Praha – pól růstu ČR

zima 2023

Rozhovor: OP PPR se  
z otloukánka změnil  

v premianta   



4 / 2023 | 3 2 | Zprávy z pólu – zima 2023

tiráž obsah
Titul
Zprávy z pólu, bulletin
Operačního programu Praha – pól růstu ČR
4. vydání roku 2023

Vydává
Hlavní město Praha
Magistrát hlavního města Prahy
Odbor evropských fondů
Řásnovka 770/8, 110 00 Praha 1

Redakční rada
Hana Šmídová
Tereza Aronová
Oldřich Hnátek

Grafika
Václav Zemek
Fotografie:
MHMP, Kristina Jarčík,  ECOTEN, Výstaviště Praha,  
Michaela Císařová, PedF UK

Počet stran
40
Copyright: Hlavní město Praha ©

Rok vydání 2023
Tento projekt je financován z Evropských
strukturálních a investičních fondů prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR

28
Lysolaje se pyšní novým  
komunitním centrem

32
Žáci se učí správně zacházet  
s potravinami 

Obsah

Fakta o OP PPR ..........................................................................................5

Otevřené výzvy..... .......................................................................................6

Aktuality ........................................................................................................ 18

Rozhovor o OP PPR: Z otloukánka premiantem ... 24

Lysolaje mají nové komunitní centrum........................... 28

Školáci se učí neplýtvat potravinami ................................. 32

Na co si dát pozor ................................................................................ 36

Mapa projektů ......................................................................................... 38

OP PPR: Někdejší outsider  
vzorem pro ostatní

24



4 / 2023 | 5 4 | Zprávy z pólu – zima 2023

editorial

OP PPR: Uzavřeny smlouvy 
na 1658 projektů

Celkem 1780 z 2337 projektů předložených do Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR schválili pražští zastupitelé. 
Žádosti o dotace mířily do 57 výzev, které byly v pražském 
operačním programu vyhlášeny. Celkové způsobilé výdaje 
schválených projektů včetně dvou projektů technické pomoci 
přesáhly 13,4 miliardy korun. K 1. červnu byly uzavřeny smlouvy 
ve výši více jak 11,4 miliardy korun celkových způsobilých 
výdajů, a to u 1658 projektů včetně dvou projektů technické 
pomoci.

Nejvíce projektů, a sice 1290 z 1595 předložených, 
schválilo pražské zastupitelstvo ve 23 výzvách vyhlášených 
v rámci prioritní osy 4 Vzdělávání a vzdělanost a podpora 
zaměstnanosti. Na tuto prioritní osu bylo vyčleněno téměř 2,8 
miliardy korun, celkové způsobilé výdaje projektů schválených 
ZHMP činí více jak 3,5 miliardy korun. Smlouvy byly uzavřeny 
u 1259 projektů, a to ve výši více jak 3,2 miliardy korun 
celkových způsobilých výdajů.

Celkem 363 z 554 předložených projektů schválili pražští 
zastupitelé v deseti výzvách vyhlášených v prioritní ose 
3 Podpora sociálního začleňování a boj proti chudobě. 
Celková alokace této osy činila téměř 1,3 miliardy korun, 
celkové způsobilé výdaje schválených projektů dosáhly téměř 
dvou miliard korun. Smlouvy byly uzavřeny u 279 projektů,  
a to ve výši 1,5 miliardy korun celkových způsobilých výdajů.

Celkem 89 ze 140 předložených projektů schválilo ZHMP 
ve 13 výzvách vyhlášených v prioritní ose 1 Posílení výzkumu, 
technologického rozvoje a inovací. Celková alokace této 
osy dosáhla téměř tří miliard korun, celkové způsobilé 
výdaje projektů schválených pražskými zastupiteli přesáhly  
3,9 miliardy korun. Smlouvy byly uzavřeny u 83 projektů, a sice 
ve výši přesahující tři miliardy korun celkových způsobilých 
výdajů včetně podpory prostřednictvím finančních nástrojů.

Celkem 36 ze 46 podaných projektů schválilo ZHMP  
v 11 výzvách vyhlášených v prioritní ose 2 Udržitelná mobilita 
a energetické úspory. Celková alokace této osy přesáhla  
2,6 miliardy korun, celkové způsobilé výdaje projektů 
schválených ZHMP dosahují bezmála 3,5 miliardy korun. 
Uzavřeny byly smlouvy ve výši 3,1 miliardy korun celkových 
způsobilých výdajů, a to u 35 projektů.

fakta o OP PPR

Vážení kolegové,  
milí čtenáři,

Vánoce a Nový rok jsou za dveřmi, což znamená, že za vámi 
přicházíme s letošním posledním vydáním našeho bulletinu. 
Věřím, že si na jeho prohlédnutí vyhradíte chvilku – ať už teď 
hned, nebo třeba v klidnějších chvílích mezi svátky. 

Úvod bulletinu jsme věnovali výzvám, do kterých se zájemci 
z Prahy právě teď mohou hlásit. V navazující rubrice na vás 
čeká přehled událostí, které jsme navštívili s naším mobilním 
stánkem a kde jsme se možná i potkali. Obzvlášť hrdí 
jsme na naše již tradiční zapojení do charitativního běhu 
pro onkologické pacienty, který se opět konal v pražské 
Stromovce. Výtěžek letošního, už šestého ročníku totiž 
díky jeho účastníkům a štědrým dárcům znovu překonal 
dosavadní rekord. 

Ani v samotném závěru roku jsme nemohli vynechat 
návštěvu u dvou příjemců podpory z pražského operačního 
programu. Tím prvním je nové komunitní centrum, které 
zásadním způsobem obohatilo život obyvatel Lysolají. Jako 
druhý vám představíme projekt, jehož smyslem je odnaučit 
děti plýtvat potravinami. Unikátní vzdělávací materiály 
vytvořené s podporou z našeho operačního programu už při 
výuce využívá řada základních škol.   

Přeji vám krásné Vánoce a šťastný nový rok.

Ing. Karel Andrle

 ředitel Odboru evropských fondů MHMP



4 / 2023 | 7 6 | Zprávy z pólu – zima 2023

I   tentokrát  jsme  pro  vás  připravili   přehled  otevřených  výzev,  do 
kterých  se  můžete  hlásit.  Navíc  jsme  ho  rozšíři l i   o  výzvy,  které 
podporují  území  i  mimo  hlavní  město.  Do  nich  mohou  podávat 

žádosti  žadatelé  z  Prahy,  ale  místo  realizace  projektu  je  mimo  její 
území. Pět výzev  se uzavře hned v  lednu,  raději  si  proto ověřte,  zda 
máte na přípravu žádosti o podporu svého projektu dostatek času!

Přehled otevřených 
výzev

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný 
žadatel

Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Podporované 

území Odkaz

Veřejná zeleň a eliminace 
odvodňovacích zařízení v kra-
jině (výzva č. 32)

Výzva je určena pro projekty revitalizace sídelní zeleně prostřednictvím 
zachování, obnovy či zvyšování počtu a rozlohy ploch (a prvků) zeleně ve 
veřejném prostoru. Výzva také cílí na aktivity vedoucí k omezení negativní 
funkce odvodňovacího systému anebo prvků povrchového odvodnění.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Ostatní organizace 
Příspěvkové  
organizace

1/18/2023 1/4/2024 200 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 ČR https://opzp.cz/dotace/32-vyzva/

Podpora adaptace stávajících 
dětských skupin na novelu 
zákona č. 247/2014 Sb. 
a jejich další rozvoj (výzva č. 
31_22_004)

Výzva se zaměřuje na podporu evidovaných poskytovatelů služby péče o dítě 
v DS s cílem umožnit provozovatelům splnění nových požadavků v oblasti 
požární ochrany, které na ně klade novelizovaná Vyhláška č. 23/2008 Sb., 
v návaznosti na novelizaci zákona č. 247/2014 Sb., čímž podpoří stabilní 
a dlouhodobé fungování stávajících DS.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové  
organizace 
Ostatní organizace

11/15/2023 1/19/2024 200 mil. Kč MPSV NPO ČR

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-
31_22_004-podpora-adaptace-stava-
jicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-
247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj

Adaptace ekosystémů na 
změnu klimatu – obce a kraje 
(výzva č. 5)

Výzva je určena obcím a dalším samosprávným celkům na projekty zadržování 
vody v krajině, jako jsou revitalizace vodních toků a niv, budování tůní, obnova 
malých vodních nádrží a realizace dalších protipovodňových opatření.

Hlavní město 
Praha 
Městské části

6/7/2023 1/31/2024 100 mil. Kč MŽP NPŽP ČR
https://www.narodniprogramzp.cz/nabid-
ka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121

Vodovody a úpravny vody 
(výzva č. 9/2023)

Podpora je zaměřena na výstavbu vodovodů včetně navýšení kapacity úpraven 
vody s cílem stabilizovat dodávky pitné vody a zmírnit negativních dopady 
sucha. Výzva je cílena na lokality, kde je současně podána žádost do OPŽP 
2021-2027 na výstavbu kanalizace.

Hlavní město 
Praha 
Městské části

10/16/2023 1/31/2024 700 mil. Kč MŽP NPŽP ČR
https://www.narodniprogramzp.cz/nabid-
ka-dotaci/detail-vyzvy/?id=125

Demonstrativní aplikace 
ekosystému sítí 5G pro chytrá 
města, obce a regiony - 2. 
výzva (výzva č. 31_23_087)

Výzva je zaměřená na vývoj a uvedení do provozu referenčních aplikací vertikál 
ekosystému sítí 5G v oblastech: smart cities, bezpečnost veřejných prostranství, 
městská mobilita a monitorování dopravy, elektronické zdravotnictví, 
vzdělávání.

Hlavní město 
Praha

12/1/2023 1/31/2024 610,5 mil. Kč MMR NPO ČR
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narod-
ni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-eko-
systemu-siti-5g-pro-chy

Mezisektorová spolupráce 
(výzva č. 02_23_020)

Podpora spolupráce mezi výzkumnými organizacemi a aplikační sférou 
s důrazem na konkrétní společné výzkumné záměry, budoucí aplikovatelnost 
výsledků a budování dlouhodobého partnerství.

Ostatní organizace 6/28/2023 2/14/2024 1,75 mld. Kč MŠMT OP JAK ČR, EU
https://opjak.cz/vyzvy/vyz-
va-c-02_23_020-mezisektorova-spo-
luprace/

Energetické úspory veřejných 
budov na území hl. m. Prahy 
(ENERGov) (výzva č. 1/2023)

Podpora úsporných opatření u budov veřejného sektoru na území hl. města 
Prahy, která povedou ke snížení spotřeby energie, vyššímu využití obnovitelných 
zdrojů a zvýšení adaptability budov na změnu klimatu.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

10/16/2023 2/29/2024 1,5 mld. Kč MŽP ModFond (SFŽP) hl. m. Praha
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/mod-
ernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=23

Energetické úspory památkově 
chráněných budov (ENERGov) 
(výzva č. 2/2023)

Podpora úsporných opatření u památkově chráněných či architektonicky cen-
ných budov veřejného sektoru, která povedou ke snížení energetické náročnosti, 
úspoře energie z neobnovitelných zdrojů a využití obnovitelných zdrojů energie.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

10/16/2023 2/29/2024 2 mld. Kč MŽP ModFond (SFŽP) ČR
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/mod-
ernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=24

https://opzp.cz/dotace/32-vyzva/
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_004-podpora-adaptace-stavajicich-detskych-skupin-na-novelu-zakona-c.-247/2014-sb.-a-jejich-dalsi-rozvoj
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=121
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=125
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=125
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-pro-chy
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-pro-chy
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/demonstrativni-aplikace-ekosystemu-siti-5g-pro-chy
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_020-mezisektorova-spoluprace/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=23
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=23
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=24
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/vyzvy/detail-vyzvy/?id=24


4 / 2023 | 9 8 | Zprávy z pólu – zima 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný 
žadatel

Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Podporované 

území Odkaz

Třídící linky (výzva č. 60) Výzva podpoří třídící systémy pro separaci odpadů.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

12/6/2023 2/29/2024 250 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 ČR https://opzp.cz/dotace/60-vyzva/

Komplexní úsporné projekty 
na veřejných budovách (výzva 
č. 37)

Výzva se zaměřuje na snížení energetické náročnosti veřejných budov a je 
platná pro Ústecký, Karlovarský, Pardubický, Liberecký, Královéhradecký, 
Moravskoslezský, Olomoucký a Zlínský kraj.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

4/3/2023 3/1/2024 2,5 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027
méně rozvinuté regiony 

(nevztahuje se na 
území hl. m. Prahy)

https://opzp.cz/dotace/37-vyzva/

Komplexní úsporné projekty 
na veřejných budovách (výzva 
č. 38)

Výzva se zaměřuje na snížení energetické náročnosti veřejných budov a je 
platná pro Středočeský, Plzeňský, Jihočeský, Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

4/3/2023 4/1/2024 2,5 mld. Kč MŽP OPŽP 2021-2027
přechodové regiony 
(nevztahuje se na 

území hl. m. Prahy)
https://opzp.cz/dotace/38-vyzva/

Vodní a vegetační krajinné 
prvky (výzva č. 47)

Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních prvků v krajině 
včetně sídel (mokřadů, tůní, malých vodních nádrží); vegetační krajinné prvky 
(včetně skladebných prvků ÚSES). 
Pro Středočeský, Plzeňský, Jihočeský, Jihomoravský kraj a Kraj Vysočina.

Hlavní město 
Praha 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

7/12/2023 4/26/2024 600 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027
přechodové regiony 
(nevztahuje se na 

území hl. m. Prahy)
https://opzp.cz/dotace/47-vyzva/

Vodní a vegetační krajinné 
prvky (výzva č. 46)

Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních prvků v krajině 
včetně sídel (mokřadů, tůní, malých vodních nádrží); vegetační krajinné prvky 
(dle regionů).

Hlavní město 
Praha 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

7/12/2023 4/26/2024 600 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027
méně rozvinuté regiony 

(nevztahuje se na 
území hl. m. Prahy)

https://opzp.cz/dotace/46-vyzva/

Finanční podpora na přípravu 
projektů v souladu s cíli EU 
(4.1.3) (výzva č. 1)

Cílem výzvy je podpořit přípravu projektové dokumentace na výstavbu či 
rekonstrukci bytových domů.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

1/20/2023 4/30/2024 150 mil. Kč MMR NPO
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narod-
ni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpo-
ra-na-pripravu-projektu-v-so

Kybernetická bezpečnost - kraje 
(výzva č. 40)

Technická a organizační opatření směřující k zajištění kybernetické bezpečnosti 
informačních systémů viz uvedené podporované aktivity spadající pod vyhlášku 
o kybyernetické bezpečnosti.

Hlavní město 
Praha 
Příspěvkové 
organizace

 13.11.2023 4/30/2024 600 mil. Kč MV NPO
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktu-
alne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyz-
vy.aspx

Kybernetická bezpečnost - obce 
(výzva č. 41)

Technická a organizační opatření směřující k zajištění kybernetické bezpečnosti 
informačních systémů viz uvedené podporované aktivity spadající pod vyhlášku 
o kybyernetické bezpečnosti.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace

11/15/2023 4/30/2024 800 mil. Kč MV NPO
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktu-
alne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyz-
vy.aspx

Využití a zpracování biologicky 
rozložitelného odpadu (výzva 
č. 6/2023)

Podpora zařízení pro zpracování biologicky rozložitelných odpadů a aplikace 
a zapravování kompostu, digestátu či fugátu vyprodukovaného ze zařízení 
na zpracování bioodpadů na zemědělskou půdu - relevantní pouze aktivita 
C - intenzifikace a modernizace stávajících kompostáren, výstavba, nových 
komunitních kompostáren či kompostáren, výstavba, intenzifikace a modernizace 
úpravy digestátu z odpadových BPS4, před zapravením do ZPF.

Hlavní město 
Praha 
Městské části

9/1/2023 5/1/2024 1,6 mld. Kč MŽP NPŽP ČR
https://www.narodniprogramzp.cz/nabid-
ka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122

https://opzp.cz/dotace/60-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/37-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/38-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/47-vyzva/
https://opzp.cz/dotace/46-vyzva/
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so
https://mmr.gov.cz/cs/evropska-unie/narodni-plan-obnovy/1-vyzva-financni-podpora-na-pripravu-projektu-v-so
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.mvcr.cz/npo/clanek/vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy-aktualne-otevrene-vyzvy.aspx
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122
https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=122


4 / 2023 | 11 10 | Zprávy z pólu – zima 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný 
žadatel

Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Podporované 

území Odkaz

Zelená infrastruktura (VRR) 
(výzva č. 65)

Posilování ochrany a zachování přírody, biologické rozmanitosti a zelené 
infrastruktury, a to i v městských oblastech, a omezování všech forem znečištění.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

1/25/2024 6/10/2024 2,5 mld. Kč MMR IROP hl. m. Praha
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/65vyzvairop

Budování kapacit dětských 
skupin dle zákona č. 247/2014 
Sb., o poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině 
a o změně souvisejících zákonů 
– veřejný sektor (výzva č. 
31_22_045)

Podpořeny budou projekty zaměřené na budování kapacit jak tzv. veřejných 
dětských skupin (neposkytují službu výhradně rodičům, kteří jsou zaměstnanci 
poskytovatele), tak i zaměstnaneckých dětských skupin (poskytují službu výhradně 
rodičům, kteří jsou zaměstnanci poskytovatele) splňujících kritéria uvedená ve 
výzvě.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

4/14/2023 6/28/2024 1,7 mld. Kč MPSV NPO ČR

https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-
31_22_045-budovani-kapacit-detskych-sk-
upin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskyto-
vani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-
o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor

Chemická recyklace odpadů 
(výzva č. 62)

Výzva podporuje budování a modernizaci zařízení pro chemickou recyklaci 
odpadů.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

11/15/2023 6/28/2024 200 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 https://opzp.cz/dotace/62-vyzva/

Zvyšování kapacit nepoby-
tových komunitních sociálních 
služeb (výzva č. 31_22_043)

Pro vybrané ambulantní a terénní služby sociální péče bude podporován 
nákup, rekonstrukce či výstavba objektů, zařízení a stavební úpravy, které 
vytvoří podmínky pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnovu a zkvalitnění 
materiálně technické základny stávajících sociálních služeb.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

4/14/2023 6/28/2024 1 mld. Kč MPSV NPO ČR
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyz-
va-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepoby-
tovych-komunitnich-socialnich-sluzeb

Modernizace a rozvoj poby-
tových služeb sociální péče 
(výzva č. 31_22_044)

Výzva je zaměřena na vybrané služby sociální péče a podporuje nákup 
nemovitostí včetně pozemků a výstavba, rekonstrukce a úpravy objektu.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

7/21/2023 7/22/2024 2,5 mld. Kč MPSV NPO ČR
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-
31_22_044-modernizace-a-rozvoj-poby-
tovych-sluzeb-socialni-pece

Zpracování studií a plánů 
(výzva č. 51)

Studie systému sídelní zeleně, územní studie krajiny a plány územního systému 
ekologické stability.

Hlavní město 
Praha 
Městské části

8/16/2023 7/31/2024 30 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027
ČR (mimo Karlovarský, 

Moravskoslezský, 
Ústecký kraj)

https://opzp.cz/dotace/51-vyzva-zpraco-
vani-studii-a-planu/

eGovernment a kybernetická 
bezpečnost – SC 1.1 (VRR) 
(výzva č. 10)

Výzva je určena na podporu elektronizace vybraných služeb veřejné správy.

Příspěvkové 
organizace 
Městské části 
Hlavní město 
Praha

10/17/2022 8/31/2024 245 mil. Kč MMR IROP hl. m. Praha
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/10vyzvairop

Akční plánování v území - MAP 
(výzva č. 02_23_017)

Implementace MAP III pro období 12/2023-12/2025; tvorba MAP pro období 
01/2026-12/2028); komplexní aktivity spolupráce více subjektů zvyšující kvalitu 
vzdělávání v jednotlivých územích identifikované v akčních plánech; aktivity 
vedoucí k zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských 
zařízení; implementace KPSV 2021+.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Ostatní organizace

7/10/2023 9/30/2024 1,7 mld. Kč MŠMT OP JAK ČR
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-
akcni-planovani-v-uzemi-map/

Rekultivace starých skládek 
(výzva č. 16)

Výzva se vztahuje k lokalitám starých skládek, které byly využívány ještě před 
platností legislativy o odpadech.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

9/7/2022 11/18/2024 300 mil. Kč MŽP OPŽP 2021-2027 ČR https://opzp.cz/dotace/16-vyzva/

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/65vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/65vyzvairop
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
https://opzp.cz/dotace/62-vyzva/
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_043-zvysovani-kapacit-nepobytovych-komunitnich-socialnich-sluzeb
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_044-modernizace-a-rozvoj-pobytovych-sluzeb-socialni-pece
https://opzp.cz/dotace/51-vyzva-zpracovani-studii-a-planu/
https://opzp.cz/dotace/51-vyzva-zpracovani-studii-a-planu/
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/10vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/10vyzvairop
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_017-akcni-planovani-v-uzemi-map/
https://opzp.cz/dotace/16-vyzva/


4 / 2023 | 13 12 | Zprávy z pólu – zima 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný 
žadatel

Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Podporované 

území Odkaz

eHealth (ČR) (výzva č. 80) Elektronizace vybraných služeb veřejné správy - eHealth.
Hlavní město 
Praha

11/28/2023 11/28/2024 1,3 mld. Kč MMR IROP ČR
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/80vyzvairop

LIFE
Výzva je určena na spolufinancování strategických projektů na ochranu přírody 
a strategických integrovaných projektů předkládaných do řádných výzev 
programu LIFE v kategoriích „životní prostředí“ a „opatření v oblasti klimatu“.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

7/27/2023 11/30/2024 120 mil. Kč MŽP LIFE https://www.mzp.cz/cz/prubezna_vyzva_life

Nízkoemisní a bezemisní vozid-
la pro veřejnou dopravu (VRR) 
(výzva č. 110)

Nízkoemisní a bezemisní vozidla pro veřejnou dopravu. Ostatní organizace 1/10/2024 12/20/2024 245 mil. Kč MMR IROP hl. m. Praha
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/110vyzvairop

Rekonstrukce veřejného osvětlení 
(výzva č. 1/2022)

Realizace projektů ke zvýšení energetické účinnosti systémů veřejného osvětlení.

Hlavní město 
Praha  
Městské části 
Ostatní organizace

5/5/2022 12/31/2024 2,5 mld. Kč MPO NPO ČR
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-pro-
gramy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejne-
ho-osvetleni

Budování infrastruktury pro 
veřejnou dopravu v hl. m. Praha 
– infrastruktura dynamického 
dobíjení pro bateriové trolejbusy 
(výzva č. 3/2022)

Infrastruktura pro veřejnou dopravu - trolejové jednostopé dobíjecí vedení pro 
bateriové trolejbusy.

 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

12/21/2022 12/31/2024 1 mld. Kč MD NPO hl. m. Praha

https://www.mdcr.cz/getattachment/Do-
kumenty/Evropska-unie/Programy/Narod-
ni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-in-
frastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/
vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.
aspx?lang=cs-CZ

Podpora nákupu vozidel 
(bateriových trolejbusů 
a nízkopodlažních tramvají) 
pro veřejnou hromadnou 
dopravu v hl. m. Praha (výzva 
č. 4/2022)

Předmětem podpory je pořízení bateriových trolejbusů a pořízení nízkopodlažních 
tramvají.

 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

12/21/2022 12/31/2024 1,7 mld. Kč MD NPO hl. m. Praha

https://www.mdcr.cz/getattachment/
Dokumenty/Evropska-unie/Programy/
Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/
Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/
vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.
aspx?lang=cs-CZ

Transformace pobytových 
sociálních služeb (výzva č. 36)

Výzva je zaměřena na podporu deinstitucionalizace systému sociálních služeb 
a transformace pobytových zařízení. 

Městské části 10/25/2022 2/10/2025 250 mil. Kč MPSV OP Z+ ČR

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-
plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/
content/transformace-pobytovych-social-
nich-sluzeb?inheritRedirect=false

Akční plánování v území -IDZ 
(výzva č. 02_23_018)

Komplexní aktivity spolupráce více subjektů zvyšující kvalitu vzdělávání 
v jednotlivých území identifikované v akčních plánech. Aktivity vedoucí 
k zvyšování kompetencí pedagogických pracovníků škol a školských zařízení. 
Podpora funkční gramotnosti v celoživotním učení.

Hlavní město 
Praha

7/11/2023 6/30/2025 2,3 mld. Kč MŠMT OP JAK ČR
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-
akcni-planovani-v-uzemi-idz/

Zajištění dostupnosti sociálních 
služeb (výzva č. 3)

Posilovat aktivní začleňování, a podpořit tak rovné příležitosti, nediskriminaci 
a aktivní účast a zlepšit zaměstnatelnost, zejména v případě znevýhodněných 
skupin.

Hlavní město 
Praha

6/17/2022 10/30/2026 6,6 mld. Kč MPSV OP Z+ ČR, EU

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-
plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/
content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluze-
b?inheritRedirect=false

Realizační fáze šíření (výzva 
č. 50)

Cílem výzvy je podpořit žadatele se specifickým přístupem/metodou/know-how, 
aby toto know how předali/naučili dalším organizacím a tím zlepšili situaci klientů 
(koncových uživatelů) těchto organizací.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

3/22/2023 12/31/2026 150 mil. Kč MPSV OP Z+ ČR https://www.esfcr.cz/vyzva-050-opz-plus

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/80vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/80vyzvairop
https://www.mzp.cz/cz/prubezna_vyzva_life
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/110vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/110vyzvairop
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mpo-efekt.cz/cz/dotacni-programy/vyzvy/1-2022-rekonstrukce-verejneho-osvetleni
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Budovani-infrastruktury-pro-verejnou-hromadnou-dop/vyzva_03-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.mdcr.cz/getattachment/Dokumenty/Evropska-unie/Programy/Narodni-plan-obnovy/2-4/Vyzvy/Komponenta-2-4-Rozvoj-ciste-mobility/vyzva_04-2022_K2-4_2022-12-21.pdf.aspx?lang=cs-CZ
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/transformace-pobytovych-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-uzemi-idz/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_23_018-akcni-planovani-v-uzemi-idz/
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/zajisteni-dostupnosti-socialnich-sluzeb?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/vyzva-050-opz-plus


4 / 2023 | 15 14 | Zprávy z pólu – zima 2023

otevřené výzvy

Výzva Předmět výzvy Oprávněný 
žadatel

Zahájení  
příjmu žádostí

Ukončení příjmu 
žádostí

Alokace výzvy 
(celková) Poskytovatel Program Podporované 

území Odkaz

Realizační fáze vývoje rešení 
(výzva č. 51)

Výzva je zaměřená na podporu organizací na cestě ke změně systému. Cílem 
výzvy je podpořit taková řešení tíživých sociálních problémů, která mají potenciál 
přinést zásadní pozitivní změnu kvality života pro podstatnou část cílové skupiny.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

3/24/2023 12/31/2026 450 mil. Kč MPSV OP Z+ ČR

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-
plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/
content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheri-
tRedirect=false

Sociální inovace pro budouc-
nost (výzva č. 57)

1. Poznání skutečného problému, jeho reálných příčin a potřeb cílové skupiny 
(např. empatický výzkum, rešerše, analýzy) 2. Testování možných řešení 
problému (ideace, prioritizace, tvorba a testování prototypů) 3. Navázání 
spolupráce se všemi důležitými aktéry (a jejich zapojení do tvorby řešení) 4. 
Vyhodnocování 5.Rozvoj kapacit příjemce a partnerů.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

10/13/2023 12/31/2026 108 mil. Kč MPSV OP Z+ ČR, EU

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-
plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/
content/socialni-inovace-pro-budoucnost?in-
heritRedirect=false

Inkubační fáze šíření (2) (výzva 
č. 70)

Cílem výzvy je podpořit žadatele se specifickým přístupem/metodou/know-how, 
kteří toto know-how chtějí předat dalším organizacím a tím zlepšit situaci klientů 
(koncových uživatelů) 
těchto organizací.

Hlavní město 
Praha 
Městské části 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

10/13/2023 12/31/2026  20 mil. Kč MPSV OP Z+ ČR, EU

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-
plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/
content/inkubacni-faze-sireni-2-?inheritRe-
direct=false

Střední školy (VRR) (výzva 
č. 44)

Výzva je určena na zlepšení kvality vzdělávací infrastruktury pro střední školy.

Hlavní město 
Praha 
Příspěvkové 
organizace 
Ostatní organizace

11/30/2022 12/31/2027 367,5 mil. Kč MMR IROP hl. m. Praha
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/44vyzvairop

Deinstitucionalizace sociálních 
služeb (PR) (výzva č. 59)

Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem sociálního začleňování.

Hlavní město 
Praha 
Příspěvkové 
organizace

11/15/2023 12/31/2027 1,6 mld. Kč MMR IROP
přechodové regiony 
(nevztahuje se na 

území hl. m. Prahy)

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/59vyzvairop

Deinstitucionalizace sociálních 
služeb (MRR) (výzva č. 58)

Deinstitucionalizace sociálních služeb za účelem sociálního začleňování.

Hlavní město 
Praha 
Příspěvkové 
organizace

11/15/2023 12/31/2027 2,2 mld. Kč MMR IROP
méně rozvinuté regiony 

(nevztahuje se na 
území hl. m. Prahy)

https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/
vyzvy/58vyzvairop

Zkratky:

SFPI Státní fond podpory investic

OP AMIF Operační program azylového, migračního a integračního fondu

NPŽP Národní program životní prostředí

https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/realizacni-faze-vyvoje-reseni?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/socialni-inovace-pro-budoucnost?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/socialni-inovace-pro-budoucnost?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/socialni-inovace-pro-budoucnost?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/socialni-inovace-pro-budoucnost?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/inkubacni-faze-sireni-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/inkubacni-faze-sireni-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/inkubacni-faze-sireni-2-?inheritRedirect=false
https://www.esfcr.cz/prehled-vyzev-opz-plus/-/asset_publisher/SfUza2tXdZGm/content/inkubacni-faze-sireni-2-?inheritRedirect=false
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/44vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/44vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/59vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/59vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/58vyzvairop
https://irop.gov.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/58vyzvairop


4 / 2023 | 17 16 | Zprávy z pólu – zima 2023

aktuality

Běh pro onkologické pacienty 
přinesl rekordní výtěžek  

Bezmála dvě stovky účastníků se 14.  října navzdory nepřízni 
počasí zapojily do charitativního závodu v pražské Stromovce 
nazvaného  Battle  Charity  Run.  Již  šestý  ročník  této  akce  
si  kromě  zatím  nejvyšší  účasti  připsal  i  rekordní  výtěžek  - 
téměř 160 tisíc korun. Peníze  i  letos pomohou onkologickým 
pacientům motolské a vinohradské nemocnice. 

Akci pod heslem „Pomáháme pomáhat“ organizují 
dobrovolníci z Fitness Bitevní pole. V pěti dosavadních 
ročnících se jim podařilo vybrat přes 550 tisíc korun. Závodníci  
si mohou zvolit z tratí dlouhých 1, 6, 12 a 24 kilometrů. Před 
třemi lety, v době proticovidových omezení, se závod uskutečnil 
ve virtuální podobě a možnost běžet jinde a jindy a výsledek 

pak sdílet v mobilní aplikaci Strava zůstala zachována 
i v následujících ročnících. Včetně letošního.

Pro účastníky akce, kteří se nenechali odradit typickým 
podzimním počasím, byl u startu závodu u Maroldova 
panoramatu Bitvy u Lipan připraven pestrý doprovodný 
program. Již tradičním partnerem běhu byl pražský operační 

program, který věnoval drobné ceny pro vítěze a v mobilním 
showroomu představil své realizované projekty. Pozornost  
poutala zejména desková znalostní hra HRAJ PRAHU! 
Zájem však byl také o nabídku společnosti Icon Barber and 
Tatoo. Stanovit výši ceny za stříhání či tetování si mohli sami 
klienti, kteří platbou za službu do zapečetěné kasičky přispěli 
do charitativní sbírky. 

„Letošní ročník se velmi vydařil, dobrou náladu a vůli pomáhat 
nikomu nesebral ani hustý déšť, který začal padat záhy  
po startu. Velmi nás všechny potěšila přítomnost paní primářky 
motolské dětské onkologie Petry Keslové, která přišla i s celou 
rodinou. Stejně tak si nesmírně vážíme účasti řady vyléčených 
pacientů. Nejmladší z nich, tříletý Adámek, běh absolvoval  
na ramenou svého tatínka,“ řekl organizátor běhu Tomáš Steinhart.

Kromě příspěvku v hotovosti přímo na místě mohli 
závodníci i další zájemci poukázat libovolnou částku na 
transparetní účet číslo 2101880923/2010, na který lze  
nahlédnout na https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2101880923.  
Součástí běhu byla také aukce unikátního obrazu, na jehož vzniku  
se podíleli  profesionální sportovci - moderní pětibojař David 
Svoboda, oštěpař Jakub Vadlejch a ředitel české rugbyové unie 
Roman Šuster - a tři umělci - David Strauzz, Maxim Havlíček 
a Jiří Jaroš. Aukce dopadla nad očekávání a dílo se prodalo  
za 60 000 korun. 

Šestý ročník závodu vynesl 156 372 Kč, z nichž se onkologickým 
pacientům motolské a vinohradské nemocnice budou hradit 
rekondiční pobyty a pomoc psychologů a fyzioterapeutů.

https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2101880923


4 / 2023 | 19 18 | Zprávy z pólu – zima 2023

aktuality

Revitalizovaná škola vyhrála 
ve své kategorii Národní 
ceny za architekturu  

Další  ocenění  získala  revitalizovaná  budova  střední 
školy  v  Českobrodské  ulici  v  Hrdlořezích.  V  soutěži 
Grand Prix Architektů – Národní ceně za architekturu  
zvítězila v kategorii Šetrné budovy a ze soutěže Český 
energetický  a  ekologický  projekt,  stavba,  inovace  si 
odnesla  prvenství  v  kategorii  staveb  nad  10 milionů 
korun. 

Školní objekt pocházející ze 70. let minulého století byl 
zchátralý, vysoce energeticky náročný a jeho stavební 
části obsahovaly značné množství nebezpečného azbestu. 
Podpora z pražského operačního programu umožnila 
jeho přeměnu v chytrou, bezpečnou a udržitelnou budovu, 
působící navíc esteticky a pozitivně. Od loňského školního 
roku v ní sídlí gymnázium, zřízené v rámci Střední odborné 
školy – Centra odborné přípravy a Gymnázia.

Objekt záhy přitáhl pozornost nejen veřejnosti, ale 
i odborníků. Jako vůbec první získal zlatý certifikát kvality 
SBToolCZ, což je český certifikační nástroj pro vyjádření 
úrovně kvality budov dle principů udržitelné výstavby. Krátce 
poté se probojoval do finále soutěže Adapterra Awards, která 
oceňuje projekty pomáhající ochlazovat města a zadržovat 
vodu v krajině. Školní budova v Českobrodské ulici v této 
soutěži získala cenu za vítězství v kategorii Zastavěná 
území. Další úspěch přinesla soutěž Stavba roka 2022, v níž  
jí porota udělila ocenění primátora hlavního města Prahy 
a ocenění hlavního mediálního partnera.

Hlavní cena v kategorii  
Šetrná stavba  

  
REVITALIZACE ŠKOLY ČESKOBRODSKÁ  

NA CHYTROU, UDRŽITELNOU, BEZPEČNOU,  
PROVOZNĚ ENERGETICKY A UHLÍKOVĚ POZITIVNÍ BUDOVU 

  
Autoři 

Jiří Tencar, Pavel Šulc, Jiří Škopek,  
Michaela Václavská, Norbert Glejdura, Marek Machač,  

Monika Hrubešová, Lucie Roubalová, David Nývlt, Patricia Sičáková,  
Karolína Vojáčková, Ondřej Kramer, Michal Mazanec,  

Lukáš Skládal, Vojtěch Pražák, Ondřej Fábry  
Ateliér 

ECOTEN a Pavel Šulc 
 

Závěr letošního roku přinesl nové triumfy. O Národní cenu 
za architekturu 2023 se letos ucházelo 275 projektů, projekt 
revitalizace školní budovy si připsal vítězství v kategorii 
Šetrné budovy. 

Pro vítěze hlavní ceny bývá určena velká modrá skleněná 
kostka od Bohumila Eliáše. Autoři projektu revitalizace 
budovy v Českobrodské ulici si odnesli menší stříbrnou kostku. 
„Je to velmi prestižní ocenění, ze kterého máme velkou 
radost,“ řekl člen úspěšného projektového týmu Jiří Tencar.

Soutěž Český energetický a  ekologický projekt, stavba, 
inovace vypisují ministerstva průmyslu a obchodu, životního 
prostředí a pro místní rozvoj. Jejím cílem je kromě jiného 
zvýšení energetické účinnosti a dosažení úspor energie.

VE SPOLUPRÁCI:

HLAVNÍ PARTNER: PARTNEŘI:

ČESKÝ ENERGETICKÝ A EKOLOGICKÝ 
PROJEKT | STAVBA | INOVACE ROKU

12. PROSINCE 2023
Ing. MIloslava veselá, organIzátorIng. Irena Plocková, předsedkyně poroty

Kategorie:	 B1	–	STAVBY	A BUDOVY	NAD	10	mil.	Kč
	 Revitalizace	školy	Českobrodská
Přihlašovatel:	 ECOTEN	s.r.o.

Výrok poroty: Za revitalizaci školy Českobrodská na chytrou, udržitelnou, bezpečnou, energeticky a uhlíkově pozitivní 
budovu. Jedná se o ojedinělou přeměnu objektu ze 70. let na moderní vzdělávací instituci 21. století. 
Je přehledná, uživatelsky komfortní, transparentní, přirozeně stárnoucí a propojující se s okolní přírodou.

CENA HMP



4 / 2023 | 21 20 | Zprávy z pólu – zima 2023

aktuality

Den hrdinů na Výstavišti 
přilákal davy návštěvníků 

Za velkého zájmu veřejnosti se na pražském Výstavišti 
23. září uskutečnil  j iž osmý ročník akce nazvané Den 
hrdinů.  Svou  techniku  a  dovednosti  zde  předvedli 
zástupci  všech  složek  Integrovaného  záchranného 
systému. 

Možnost zblízka si prohlédnout unikátní vybavení hasičů, 
policistů i záchranářů si za příjemného počasí nenechaly 
ujít stovky lidí. K vidění tu byla speciální vozidla pražské 
záchranné služby, armádní Pandur, vyprošťovací tank, 
letištní speciál Panter, mobilní siréna či policejní vrtulník 
i Ferrari v policejních barvách a desítky dalších unikátů. 

Značnou pozornost poutaly také ukázky práce členů 
jednotlivých složek. Ukázkový zákrok proti nebezpečnému 
pachateli předvedli policejní těžkooděnci ze speciální 
pořádkové jednotky, týmy profesionálních hasičů z celé České 
republiky se v rámci Memoriálu JUDr. Františka Kohouta 
utkaly ve vyprošťování lidí z havarovaných vozidel. Své 
schopnosti návštěvníkům předvedli také čtyřnozí hrdinové – 
psi vycvičení na vyhledávání osob v sutinách či pod lavinou 
a koně městské policie.    

Návštěvníci rovněž mohli darovat krev, zjistit, jak 
správně poskytnout první pomoc, nebo zkusit postavit 
protipovodňovou zeď. Připravena byla také řada soutěží 
pro děti a nechyběly ani krásné ceny. Letošní novinkou bylo 
propojení Dne Hrdinů s akcí Hýbejte se s TERIBEARem. 
Účastníci běháním nebo chozením sbírali kilometry, a tím 
finance pro dobrou věc.

Nemalému zájmu se těšil také mobilní stánek pražského 
operačního programu. Většinu lidí sem přilákala desková hra 
„Pražane, nezlob se“ s velkými figurkami, děti navíc potěšily 
nafukovací balonky. 



4 / 2023 | 23 22 | Zprávy z pólu – zima 2023

aktuality

Den otevřených dveří si lidé 
nenechali ujít

U  příležitosti  státního  svátku  28.  ří jna  se  i  letos 
v sídle pražského magistrátu na Mariánském náměstí 
uskutečnil Den otevřených dveří. Návštěvníci při tom 
měli  možnost  získat  bližší  informace  o  Operačním 
programu Praha - pól růstu ČR. 

Příchozí si mohli v budově Nové radnice prohlédnout Velký 
jednací sál, v němž obvykle zasedají pražští zastupitelé 
a konají se konference. Tentokrát zde však čekaly na děti 
kromě jiného pohádky a na dospělé hudební vystoupení. 

V přízemí budovy byl připraven bohatý doprovodný 
program, zaměřený nejen na prezentaci aktuálních projektů 
a budoucích plánů města, ale i na interaktivní zapojení 
návštěvníků do aktivit Prahy. Chybět nemohl ani stánek 

pražského operačního programu. Pracovníci magistrátního 
odboru evropských fondů, který je řídicím orgánem programu, 
zde prezentovali realizované projekty. Návštěvníci uvítali 
také možnost zahrát si oblíbenou deskovou hru o Evropské 
unii, odpovídat na kvízové otázky o EU a získat drobné 
dárkové předměty. Centrem pozornosti byla 3D tiskárna 
produkující přívěsky.

Přístupný ve sváteční den byl rovněž Škodův palác a Clam-
Gallasův palác. Všechny budovy i doprovodný program byly 
pro zájemce otevřeny od 10 do 18 hodin, vstup byl zdarma.

Projekt Prahy a UNICEF 
už v oblasti vzdělávání 
pomohl tisícům dětí 

Přibližně 2,5 tisíci dětem a mladistvým, kteří po svém 
útěku před válkou na Ukrajině našli útočiště v Praze, 
už  pomohl  se  začleněním  do  českého  vzdělávacího 
systému  společný  program  hlavního  města 
a Dětského fondu OSN (UNICEF). Nepřímo pomohl 
i tisícům dalších dětí ze zařízení, která ukrajinské děti 
navštěvují. Koordinaci projektu  zajišťuje magistrátní 
odbor evropských fondů.     

Po vpádu Ruska na Ukrajinu uprchlo do Prahy téměř sto 
tisíc Ukrajinců, děti tvořily zhruba třetinu z nich. V polovině 
loňského června podepsal UNICEF partnerství s hlavním 
městem Prahou, na které navázal společný pracovní plán 
na podporu více než 30 tisíc uprchlíků. Součástí projektu  
je kromě dalších oblastí i pomoc při začleňování ukrajinských 
dětí a mladistvých do předškolních zařízení a do základních 
a středních škol. 

Pro zhruba dva tisíce předškolních dětí se díky tomuto 
projektu už podařilo vybavit nové nebo rozšířené třídy 
potřebným nábytkem a dalším vybavením a zajistit pomůcky 
pro učení, hru a tvůrčí činnosti. Na pražských základních 
školách se navýšila kapacita učeben otevřením dalších 
míst pro děti uprchlíků včetně jednoletých přípravných tříd. 
Součástí pomoci pro základní i střední školy byla i dotace na 
učebnice, psací potřeby a mimoškolní aktivity.

Do kurzů přípravy na přijímací zkoušky na pražské střední 
školy, určených pro ukrajinské děti mezi 15 a 19 lety, se letos 
přihlásily téměř tři stovky zájemců ze šesti vzdělávacích 
organizací. V kurzech si prohlubují znalost češtiny, seznamují 
se se základními pojmy z české historie, zeměpisu, matematiky 
a občanské výchovy. 

V rámci veletrhu pražských středních škol Schola Pragensis, 
který hlavní město pořádá vždy v listopadu, připravil 
UNICEF ve spolupráci s organizací META workshop pro 
ukrajinské účastníky, kteří si tak mohli utvořit jasnou představu 
o přijímacích zkouškách a středoškolském studiu v České 
republice. Součástí veletrhu byl i interaktivní workskop pro 
učitele, kteří zde kromě jiného získali tipy pro práci s dětmi 
s odlišným mateřským jazykem. 



4 / 2023 | 25 24 | Zprávy z pólu – zima 2023

rozhovor

Operační program Praha – pól 
růstu ČR (OP PPR) se pomalu 

uzavírá. Navzdory pomalejšímu 
začátku se do historie zapíše jako 

jeden z nejlepších programů 
v zemi. O ohlédnutí za obdobím 

jeho realizace a také o pohled 
do budoucna jsme v závěru 

roku požádali ředitele odboru 
evropských fondů Karla Andrleho.

OP PPR: Z otloukánka 
premiantem  

Karel Andrle
ředitel Odboru evropských 

fondů MHMP

Jak byste dnes, v samém závěru programu, zhodnotil průběh 
jeho realizace? 

Kvůli snaze dohnat zpoždění ve dvou tehdy dobíhajících 
pražských operačních programech a také kvůli zcela odlišným 
parametrům nového programu jsme se hned na jeho začátku 
dostali do skluzu. Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ho zařadilo 
mezi rizikové programy, u kterých hrozí, že část evropských 
prostředků zůstane nevyužita a bude nutné ji vrátit. Zaměření 
nového programu bylo navíc oproti předcházejícímu období 
výrazně užší, což mělo zpočátku za následek menší zájem 
žadatelů. Tyto problémy jsme však poměrně rychle zvládli, a to 
zejména díky otevřenému a vstřícnému přístupu k žadatelům. 
A zafungovala i zpětná vazba: díky poznatkům získaným 
při konzultacích se nám podařilo pravidla a podmínky 
podávání žádostí a realizace projektů výrazně zjednodušit. 
Počáteční ostych žadatelů tak opadl, ve většině výzev jsme 
začali zaznamenávat převis poptávky, což umožňovalo výběr 

skutečně kvalitních projektů. Program začal vykazovat vysokou 
životaschopnost a postupně se nám podařilo zbavit se nálepky 
outsidera. Dokázali jsme rychle reagovat na nečekané situace 
a finanční prostředky v rámci daných oblastí směrovat tam, kde 
byly nejpotřebnější. Díky tomu se nám také povedlo zvládnout 
jak období pandemie covidu-19, tak i příliv ukrajinských 
uprchlíků. Finále programu podle všech měřítek zvládáme na 
výbornou, dokonce v roli premianta. Zástupci Evropské komise 
nám například blahopřáli k tomu, že jsme přidělenou alokaci 
programu vyčerpali jako první ze všech dobíhajících operačních 
programů v ČR.    

Je něco, na co jste skutečně hrdý?

Jsem hrdý na více než 1600 prospěšných projektů, které se nám, 
i podle provedených auditů, podařilo realizovat s naprostým 
minimem chyb, bez nepříjemných doher v podobě soudních 
pří a také bez sebemenšího náznaku podezření z čehokoli 
nekalého – mám na mysli zejména korupci. Jsem hrdý na to, že 



4 / 2023 | 27 26 | Zprávy z pólu – zima 2023

rozhovor
ačkoli byl náš program druhý nejmenší v zemi a jeho startovní 
pozice nebyla ideální, nedrželi jsme se ustrašeně u zdi, ale 
naopak jsme dokázali z minima vytěžit maximum. S nevelkým 
objemem prostředků jsme pracovali chytře, obratně a úsporně, 
aby se rychle tzv. neprojedly, ale aby se Praze zúročily. Jako 
jedni z prvních jsme například použili finanční nástroje, což 
posléze mnoha zdejším podnikatelům umožnilo překlenout 
nejhorší covidové období. 

Hrdý jsem ale také na své kolegy, na jejich profesionalitu, 
vysokou odbornost a osobní nasazení, bez čehož bychom 
nic z uvedeného nezvládli. Rád bych jim proto i touto cestou 
poděkoval. Díky nim mám i další důvod k hrdosti: žadatelé 
a příjemci podpory totiž ve svých hodnoceních velmi oceňují 
především servis v podobně vysoce nadstandardního 
poradenství a všestranné pomoci při přípravě žádostí 
o podporu a při realizaci projektů ze strany našich pracovníků.       

V neposlední řadě cítím hrdost na odvážné, unikátní, zpočátku 
někdy i obtížně představitelné projekty, které se posléze zařadily 
mezi naše „programové stříbro“. Zde bych vyzdvihl zcela 
mimořádnou proměnu, kterou prošla budova střední školy 
v Českobrodské ulici v Hrdlořezích. Kdo ji neviděl, doporučuji 
udělat si k ní malý výlet. Jde totiž o změnu, která bere dech. 
I mnoha odborníkům.    

S jakými výzvami či problémy jste se potýkali? A řešili byste 
z dnešního pohledu něco jinak? 

O pomalém rozjezdu programu či složitém covidovém období 
už jsem mluvil. Nesnáze vyplývaly i z počáteční poměrně 
vysoké fluktuace pracovníků odboru. I tento problém se nám 
však povedlo záhy zvládnout a na současný tým jsem, jak už 
jsem také řekl, velmi hrdý. 

Na druhou stranu mě mrzí, že některé projekty, které by 
Praze velmi prospěly, se přes veškerou naši snahu uskutečnit 
nezdařilo. Nejvýraznějším příkladem jsou záchytná parkoviště 
P+R. V této aktivitě měly být postaveny tisíce parkovacích 
míst v několika lokalitách, například na Opatově nebo na 
Zličíně. Kvůli problematickým majetkoprávním vztahům 
a zdlouhavým procesům dopravních staveb v Praze se však 
tyto projekty realizace stále nedočkaly. Nakonec se nám po 
usilovných jednáních podařilo dosáhnout alespoň výstavby 
P+R na Černém Mostě, kde vzniklo 800 parkovacích míst. 
Prostředky, které byly původně na nová záchytná parkoviště 
vyčleněny, jsme však díky revizi operačního programu mohli 
využít na pořízení elektrobusů a trolejbusů.

Mezi neúspěchy či spíše zklamání patří také to, že se nám pro 
další období nepodařilo pro Prahu vyjednat vlastní operační 
program. Udělali jsme pro to maximum, výsledky končícího 
programu mluvily jednoznačně pro, bohužel příslušné 
ministerstvo a vláda byly od začátku jasně proti.     

Jaké úkoly vás čekají v budoucnu? 

Přibližně do konce března příštího roku počítáme se schválením 
všech žádostí o platby, zbývá jich necelých tři sta. Jako řídicí 
orgán programu provedeme kolem 150 kontrol projektů ročně. 
Budeme tu nadále pro všechny projekty s udržitelností. A čeká 
nás vypracování Závěrečné evaluace programu, realizace 
Závěrečné konference programu a rozhodnutí k finančním 
nástrojům, resp. o tom, kam vložíme peníze z úvěrů.

Mimo řízení a ukončování OP PPR a řízení Integrované 
strategie ITI Pražské metropolitní oblasti pro období 2021–
2027 poskytuje náš odbor také podporu při přípravě, realizaci 
a administraci projektů financovaných z externích zdrojů. 

Některé z těchto zdrojů se nám v minulých letech podařilo 
vyjednat přímo pro Prahu, zmíním například vlastní alokaci 
v Národním plánu obnovy na nákup vozidel MHD či budování 
dobíjecí infrastruktury pro MHD. Ve vyjednávání o nových 
alokacích pro Prahu budeme pokračovat a samozřejmě také 
hodláme udělat maximum pro to, aby v příštím programovém 
období hlavní město opět mělo svůj operační program. Praha 
a její obyvatelé si ho totiž zaslouží.  

Na jaké projekty pro Prahu se vám již podařilo či se snažíte 
získat evropské dotace?

Těch projektů je řada, týkají se nízkoemisní dopravy, revitalizace 
veřejných prostranství, školství, sociální oblasti, migrace, 
kybernetické bezpečnosti, rozvoje inovačního prostředí 
a mnoha dalších oblastí. Z nedávno schválených projektů 
zmíním například projekty FAST-CARE určené ke zpětnému 
profinancování nákladů, které Praze vznikly v souvislosti 
s řešením bezprostředního dopadu přílivu ukrajinských 
válečných uprchlíků. Díky těmto projektům Praha získá z EU 
přes 160 milionů korun. 

Další projekt je zaměřený na implementaci firewallů 
a zabezpečení připojení pražských městských částí. Koncem 
října se také podařilo předložit do OP JAK projekt Prague 
Smart Akcelerátor+, určený na rozvoj pražského inovačního 
ekosystému, řízení procesu podnikatelského objevování 
nových příležitostí, do něhož je zapojen soukromý, veřejný 
i akademický sektor. Z projektů, na které se snažíme získat 
dotace, zmíním například obnovu náměstí Jiřího z Poděbrad, 
revitalizaci Vršovického hřbitova nebo vrchu Vítkova. 

Mimo projekty hlavního města jsme schopni také poskytnout 
podporu při přípravě projektů jednotlivých městských částí 
či příspěvkových organizací. S městskými částmi Slivenec 
a Suchdol jsme kupříkladu spolupracovali na jejich projektech 
malých kulturních a kreativních center, předložených do 
Národního plánu obnovy. Z příspěvkových organizací, se 
kterými jsme se již podíleli na sepsání a předložení projektových 
žádostí, mohu jmenovat třeba ZOO Praha nebo Švandovo 
divadlo na Smíchově.



4 / 2023 | 29 28 | Zprávy z pólu – zima 2023

Lysolaje se pyšní novým 
komunitním centrem

Prvních  devět  měsíců  provozu  má  za  sebou 
Komunitní  centrum  Cihla,  které  s  podporou 
z  pražského  operačního  programu  vzniklo 

v  Lysolajích.  Rušno  od  rána  do  večera  tu  bude  po 
zabydlení  nových  obyvatel  v  lokalitě Dolina, v  jejímž 
středu leží, ovšem vytížené je už od svého otevření.

V Lysolajích žije zhruba 1,5 tisíce obyvatel a působí zde řada 
sdružení a spolků. Protože městská část neměla vhodné prostory 
pro pořádání komunitních akcí, museli její občané využívat 
sál zbrojnice zdejšího sboru dobrovolných hasičů. Změnu 
přinesl společný záměr městské části a soukromého investora 

vybudovat na obecním pozemku v severozápadní části Lysolají 
nový moderní obytný soubor včetně nové občanské vybavenosti 
a obecních bytů. Jedním z prvků občanské vybavenosti je 
budova komunitního centra.

Po dokončení kompletní výstavby v roce 2025 v ní v rodinných, 
řadových a bytových domech najde domov na 300 lidí. Většina 
z dosud dokončených objektů je však obydlena už dnes. Ke 
spokojenému životu zde přispívá i to, že současně s komunitním 
centrem byla v jeho sousedství otevřena nová mateřská škola 
a co nevidět bude do provozu uvedena sokolovna s restaurací, 
oddělená od centra náměstím s parkovou úpravou. Ke 
komunitnímu centru navíc od září zajíždí jedna ze zdejších 
autobusových linek, takže možnost pohodlně ho navštívit mají 
i lidé ze vzdálenějších části Lysolají. A nejen z nich: ve většině 
okolních obcí totiž zařízení tohoto typu stále chybí.

o čem se mluví
Multifunkční, bezbariérové, s bohatým 

programem

Komunitní centrum svým stylem přesně zapadá do okolní 
výstavby. Je bezbariérové a multifunkční – posuvnou, zvukově 
izolovanou stěnou ho lze rozdělit na dva samostatné, různě 
velké prostory. Je vybaveno plnohodnotnou kuchyňskou linkou, 
stoly využitelnými pro různé výtvarné činnosti nebo stolování, 
důmyslnými lavicemi s úložnými prostory, dětskými hracími 
prvky i kompletní promítací technikou. Městská část sem také 
z nevyhovujících prostor na svém úřadu přemístila knihovnu 
s přibližně tisícem svazků. Mnohé návštěvníky pak překvapí 
netradiční prvky, například magnetický nátěr na zdi, díky 
němuž zdánlivě obyčejná bílá stěna funguje jako nástěnka. 

Na centrum navazuje komunitní zahrada. Její středová část 
patří travnaté ploše vybavené dvěma odpočívadly s lavičkami, 
obvod lemují záhony s květinami zkombinovanými se stále 
plodícími jahodami, rybízy a ostružinami a několika stromy. 

Závlahu zahrady zajišťuje retenční a akumulační nádrž, do níž 
je z okolních cest a střech sváděna dešťová voda.

Provoz komunitního centra byl zahájen 6.dubna besedou 
o efektivním otužování, což je v Lysolajích velmi populární téma. 
V červnu v centru přednášel psychiatr Radkin Honzák, v říjnu tu 
o astrologii, alchymii a magii v rudolfinské Praze s posluchači 
mluvil Robert Jan Hřebíček. Jeden z prosincových večerů pak 
bude patřit setkání s herečkou Kateřinou Macháčkovou. 
Připravují se besedy na témata finanční gramotnost, 
bezpečnost na ulicích i na internetu, základy první pomoci, 
šikana, domovní prodejci a „šmejdi“, ale také besedy o umění 
nebo sportu, filmové večery, výstavy, divadelní představení, 
knižní bazary a mnohé další. K pravidelným aktivitám centra 
patří například kurzy keramiky, šití a pečení pro děti a mladé, 
pohybové aktivity pro malé i větší děti, akce Klubu aktivního 
stáří či hudební dopoledne, každý týden se zde koná doučování 
žáků z místní základní školy, potřební zde mohou zdarma využít 
psychologicko-sociální či právní poradnu. 



4 / 2023 | 31 30 | Zprávy z pólu – zima 2023

o čem se mluví
Nabídka a pomoc pro všechny

„Pořádali jsme už ale také halloweenskou party či mikulášskou 
a předvánoční akci pro děti a plánujeme slavnosti typu 
rozdávání vysvědčení nebo vítání prvňáčků, školní besídky 
a různé další, nejen školní akce. Díky přemístění knihovny jsme 
získali i prostor pro autorská čtení. Počítáme rovněž s pomocí 
samoživitelkám, vozíčkářům a dalším znevýhodněným lidem, 
pro které je v blízkém bytovém domě připraveno několik 

Živo je ale v centru už teď. „Jsem členkou Klubu aktivního 
stáří a vím, že pro mnoho jeho členů je zásadní, že centrum je 
bezbariérové. Přímo před ním je navíc autobusová zastávka, 
takže už není výmluvy, proč nejít mezi lidi. Ráda navštěvuji kurzy 
keramiky a přednášky, velkým bonusem je zde nově umístěná 
knihovna. Máme tu vše, co potřebujeme, uvaříme si kávu 
a snad dojde i na pečení vánočního cukroví,“ řekla s úsměvem 
paní Hanka. 

bytů. Velmi nás těší, že Lysolaje mohou přivítat mladé rodiny 
s malými dětmi a že jsme v rámci tohoto projektu také schopni 
obecními byty pomoci nastartovat mladým lidem samostatný 
život či poskytnout seniorům klidné ústupové bydlení. Zatím se 
vše teprve rozbíhá, lysolajští se postupně seznamují s novými 
možnostmi setkávání a doufáme, že všechny nové prostory 
budou po stavebním dokončení celé lokality využívány i našimi 
novými obyvateli,“ řekla starostka městské části Praha-Lysolaje 
Dana Malečková.

O dvě generace mladší paní Zsuzsi, maminka tří dětí, popisuje 
své pocity podobně. „Centrum se mi líbí svou útulností, 
moderností. Je krásně, funkčně a variabilně zařízené, je tam 
vše potřebné. Líbí se nám i jeho programy, navštěvujeme 
hudební dopoledne, byli jsme i na Halloweenu. Chodíme sem 
i proto, abychom poznali místní komunitu a zapojili se do ní,“ 
podotkla. 

FAKTA O PROJEKTU 

• Podpora projektu nazvaného Komunitní centru Lysolaje, 
schváleného ve výzvě OP PPR č.46 nazvané Podpora 
sociálních služeb, komunitního života a sociálního bydlení: 
10 milionů Kč 

• Doba realizace projektu: 1.10. 2020 – 30. 6. 2022

• Žadatel: MČ Praha-Lysolaje



4 / 2023 | 33 32 | Zprávy z pólu – zima 2023

Interaktivní elektronické učebnice už školy mají několik měsíců k dispozici.

Školáci se učí správně 
zacházet s potravinami

Odnaučit děti plýtvat  jídlem  je cílem projektu, 
který  s  podporou  z  pražského  operačního 
programu  uskutečnila  Pedagogická 

fakulta  Univerzity  Karlovy  (PedF  UK)  ve  spolupráci 
s  brněnskou  Mendelovou  univerzitou  (MENDELU). 
Unikátní  výukové  materiály  jsou  již  k  dispozici 
základním školám.

Podle expertů končí v Evropě jako odpad až třetina vyrobených 
potravin, což znamená ohromné plýtvání vodou, půdou, 
energií a lidskou prací i zbytečně vysokou produkci skleníkových 
plynů. Jen v zemích EU se ročně vyhodí přes 88 milionů tun 
jídla, v Praze jeden člověk za rok zbytečně vyhodí přes  
53 kilogramů jídla. Na vině jsou především nákupy potravin 
v příliš velkém množství, jejich špatné skladování a nedokonalé 
zpracování. Mnoho pražských dětí a jejich rodičů si navíc 
hodnotu ani celkové množství vyhozených potravin vůbec 
neuvědomuje a jejich likvidaci považuje za běžnou normu 
chování. Více potravin přitom vyhazují rodiny s dětmi, více jídla 
také končí v popelnicích na sídlištích, jejichž obyvatelé nemohou 
kompostovat ani krmit hospodářská zvířata. 

o čem se mluví



4 / 2023 | 35 34 | Zprávy z pólu – zima 2023

o čem se mluví
Ke změně přes děti

Evropská unie chce do roku 2030 v návaznosti na cíle 
udržitelného rozvoje snížit plýtvání potravinami na polovinu. 
Záměrem autorů projektu podpořeného z Operačního 
programu Praha – pól růstu ČR bylo poskytnout prvnímu 
stupni základních škol vzdělávací programy, které by přispěly 
ke změně přístupu dětí k této oblasti. 

 Škola hrou v praxi 

„Kromě učebních textů, fotografií, obrázků, animací a videí tato 
výuková média obsahují také hry, úkoly, cvičení a další prvky, 
které dětem umožní udržet o probírané téma zájem. Naším 
cílem je naplnit ideu J. A. Komenského škola hrou. Materiály jsou 
však nejen atraktivní, ale také technicky jednoduché, děti se do 
systému mohou připojit i z domova,“ řekl děkan Pedagogické 
fakulty Univerzity Karlovy Michal Nedělka.

Výukové pomůcky letos úspěšně prošly testováním na pěti 
pražských základních školách. Od října jsou pro všechny 
základní školy k dispozici v inovativní aplikaci PedF UK nazvané 
FutureBooks (k nahlédnutí na https://chytresjidlem.cz/). 

„Projekt je v rámci Evropské unie jedinečný, a rádi bychom proto 
vytvořená výuková média výhledově upravili i pro ostatní státy 
Unie, případně i pro další země,“ podotkl manažer projektu 
a vedoucí oddělení pro podporu distančního vzdělávání PedF 
UK Igor Červený.

FAKTA O PROJEKTU 

• Podpora projektu nazvaného Rozvoj kompetencí v oblasti 
udržitelného rozvoje vedoucích ke snížení plýtvání 
potravinami, schváleného ve výzvě OP PPR č. 58 
nazvané Rozvoj vzdělávání v Praze II: 5,6 milionu Kč

• Doba realizace projektu: 1. 11. 2021 – 30. 9. 2023

• Žadatel: Univerzita Karlova

Základem se staly výsledky výzkumu expertů Provozně 
ekonomické fakulty Mendelovy univerzity zaměřené na příčiny 
plýtvání potravinami v domácnostech. Z těchto podkladů 
odborníci z Pedagogické fakulty UK vytvořili osm interaktivních 
výukových e-učebnic, jež žákům třetích až pátých tříd základních 
škol zprostředkují hlavní informace o potravinách nenásilnou 
formou. Kromě jiného umožní dětem pochopit, proč a jak se 
jídlem plýtvá, a poskytnou jim rady, jak se toho vyvarovat, 

tedy jak správně potraviny nakupovat, skladovat a využívat. 
Děti se dozvědí, že spotřebu je dobré plánovat, a naopak že 
není ideální podléhat akcím, či že nedokonalý vzhled potraviny 
nemusí nutně znamenat její nižší kvalitu a že nadbytek se dá 
účelně zpracovat.



4 / 2023 | 37 36 | Zprávy z pólu – zima 2023

Na co si dát pozor

Pozor na převod  
z cizí měny

Se záležitostí, kterou  jsme do této rubriky vybrali  tentokrát, 
se většina  příjemců podpory  na  projekt  nesetká. O  to větší 
pozornost  by  jí  však  měli  věnovat  ti,  kterých  se  týká.  Jde 
o převod finančních prostředků z jedné měny do druhé.

Pokud má příjemce bankovní účet vedený v českých korunách 
a dodavatelé mu fakturují také v českých korunách, k žádnému 
převodu z jedné měny na druhou nedochází. Pokud ale příjemce 
má bankovní účet vedený v cizí měně anebo hradí některé 
platby dodavatelům v cizí měně, převodu se nevyhne. Pak 
je třeba znát a dodržet pravidla stanovená poskytovatelem 
dotace.

V případě jednoho konkrétního příjemce dotace z OP PPR se 
stalo, že pro projekt potřeboval dodat zboží od zahraničního 
dodavatele, a ten mu vystavil fakturu v cizí měně (dolarech). 
Příjemce mu fakturu uhradil a částku přepočetl z cizí měny 
na české koruny v souladu se svou interní směrnicí. Použil kurz 
platný ke dni zaúčtování těchto výdajů. 

V podmínkách poskytnutí dotace však bylo uvedeno, že 
v takové situaci se má použít kurz platný ke dni uskutečnění 
výdaje. Oba dny od sebe dělily více než dva měsíce, během 
nichž se kurz mezi korunou a dolarem změnil o zhruba dvě 
koruny na dolar. Přestože předmětný výdaj byl poměrně malý, 

celkový rozdíl dle obou kurzů odpovídal více než třem tisícům 
korunám. Šlo přitom o tři tisíce, které si příjemce nárokoval 
navíc. Záležitost byla zjištěna při kontrole a příjemci bylo 
uloženo, aby tuto částku vrátil.

Z popsané situace vyplývá ponaučení, že pokud v rámci 
projektu dochází k převodu z jedné měny na druhou, je třeba 
se vždy podrobně seznámit s podmínkami dotace. Přepočet 
pomocí kurzu se totiž může odlišovat od běžného způsobu, 
který má příjemce zažitý, nebo dokonce definovaný vnitřní 
směrnicí.

Pro úplnost lze dodat, že v rámci OP PPR jsou pravidla 
nastavena následujícím způsobem (jiní poskytovatelé dotací 
však mohou mít pravidla jiná):

• V případě úhrady z cizoměnového účtu se použije kurz 
ČNB platný ke dni uskutečnění výdaje.

• V případě úhrady výdaje vyčísleného dokladem v cizí 
měně z korunového účtu se použije kurz komerční 
banky, která vede účet, platný ke dni uskutečnění 
výdaje.



4 / 2023 | 39 38 | Zprávy z pólu – zima 2023

mapa projektů
Nový preferenční pruh mezi zastávkami Dostihová 
a Barrandovský most, který je nejdelším vyhrazeným jízdním 
pruhem ve městě, přispívá k plynulejšímu provozu vozů MHD 
a složek Integrovaného záchranného systému. 

Díky projektu došlo ke zpřesnění dojezdových časů 
autobusů, což oceňují cestující MHD, kteří se hlavně v ranní 
špičce dostanou do cíle včas. Místní obyvatelé a chodci 
zase pozitivně vnímají, že v místě zástavby byl použit asfalt  
se sníženou hlučností, aby doprava méně rušila, a pěší  
se dočkali nových chodníků. 

Hlavní město Praha získalo finanční podporu z výzvy č. 44 
(Prioritní osa 2 Operačního programu Praha – pól růstu ČR). 

Cílem této výzvy bylo zvyšování preference povrchové 
městské veřejné dopravy. 

Název projektu: Strakonická - rozšíření

Realizátor:   Hlavní město Praha

Doba realizace:  1. 1. 2021 - 31. 7. 2023 

i

Rozšíření Strakonické

„
Na vytížené Strakonické vznikl nový, více 
než dva kilometry dlouhý pruh vyhrazený 
pro prostředky MHD a složky IZS. Doprava 
směrem do centra je nyní plynulejší. Cestující 
v MHD nemusí v ranních a odpoledních 
špičkách čekat v kolonách a sanitky a hasiči 
mohou volně projíždět. 

“Ing. Libor Šíma

ředitel odboru dopravy MHMP

Náklady  
projektu:  

380 000 000 Kč
190 000 000 Kč 
příspěvek MHMP

190 000 000 Kč 
příspěvek EU

je roční úspora nafty  
v provozu městské  

autobusové dopravy 

11 485 litrů 



PENIZEPROPRAHU.CZ


